
N. 173 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 04/12/2020 

Oggetto:  BILANCIO  DI  PREVISIONE 2021/2023:  PROPOSTA AL  CONSIGLIO COMUNALE  PER LA 
DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE RELATIVE ALLE ENTRATE CORRENTI DI 
NATURA TRIBUTARIA DI COMPETENZA CONSILIARE.

L’anno  2020 addì  04 del mese di dicembre alle ore 11:35 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente in collegamento

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il VICE SEGRETARIO dott.ssa VALEGGIA ELENA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021/2023:  PROPOSTA  AL  CONSIGLIO  COMUNALE  PER  LA 
DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE RELATIVE ALLE ENTRATE CORRENTI DI 
NATURA TRIBUTARIA DI COMPETENZA CONSILIARE.

Relaziona l'Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Al  fine  di  ottemperare  alle  disposizioni  volte  al  contenimento  del  Coronavirus,  la  modalità  di 
partecipazione alla presente seduta è quella della videoconferenza, su piattaforma Gotomeeting, 
secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE 
PER LA DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE RELATIVE ALLE ENTRATE 
CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA DI COMPETENZA CONSILIARE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che  l’art.  52,  comma 1,  del  D.Lgs.  15  dicembre 1997,  n.  446,  stabilisce  che  «Le 
province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie,  
salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti  
passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione  
degli adempimenti dei contribuenti»;

Richiamato quanto stabilito dall'art. 1, comma 169, L. 27 dicembre 2006 n. 296, il quale dispone 
che «gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la  
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni,  
anche  se  approvate  successivamente  all’inizio  dell’esercizio  purché  entro  il  termine  innanzi  
indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione  
entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno»;

Visto l’art. 1, commi 639 e seguenti, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità per 
l‘anno 2014) che aveva istituito,  dall’anno 2014,  l’Imposta Unica Comunale (IUC) nelle  sue tre 
componenti:
1. Imposta Municipale Propria (IMU)
2. Tributo peri Servizi indivisibili (TASI)
3. Tassa sui Rifiuti (TARI);

Preso   atto  della   Legge   di   Bilancio   2020   (art.   1,   comma   738)   che   ha   abolito,   a   decorrere 
dall'anno 2020,   l'Imposta  Unica Comunale,  con  contestuale  eliminazione  del   tributo  per   i 
servizi indivisibili (TASI), di cui era una componente, ad eccezione delle disposizioni relative 
alla tassa sui rifiuti (TARI);

Dato atto che al contempo è stata ridisciplinata l’IMU e sono state espressamente abrogate le 
norme relative all’IMU presenti in specifiche disposizioni o comunque incompatibili con la 
disciplina dell’IMU prevista dalla Legge n. 160/2019;

Considerato che nelle more della definizione, da parte dell’Agenzia di Regolazione per Energia, 
Reti e Ambiente (ARERA), delle nuove modalità operative per la determinazione delle tariffe TARI 
anno 2021 è possibile confermare le tariffe già approvate per l’anno 2020, salva l’applicazione di 
eventuali conguagli successivi;

Visto altresì il D.Lgs. 28/09/98, n. 360, relativo all’istituzione dell’Addizionale Comunale IRPEF, in 
attuazione della previsione dell’art. 48, comma 10, della legge 27.12.1997, come modificato con 
l’art. 1, comma 10 della Legge 16.06.1998, n. 191;

Dato atto che l'approvazione delle aliquote e tariffe relative ai suddetti tributi locali  compete al 
Consiglio Comunale;

Ritenuto opportuno proporre al Consiglio Comunale la conferma, per l'anno 2021, delle aliquote 
IMU e tariffe TARI, nonchè delle aliquote relative all'Addizionale Comunale IRPEF già in vigore per 
l'anno 2020;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Visto il  parere tecnico e contabile favorevolmente espresso, ai sensi dell’art.  49 del TUEL, dal 
Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario;

Richiamato il D.lgs. n. 267/00;

Dato atto che l’assessore Marinella Colombo, ha partecipato alla seduta con modalità telematica, 
attraverso la piattaforma Gotomeeting, e che sono state rispettate le previsioni di cui alla propria 
deliberazione n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente eseguibile e specificamente:

• l’assessore  Marinella Colombo partecipa in collegamento da casa, mentre sono presenti 
presso la sede comunale il Sindaco, gli assessori e il Vice Segretario verbalizzante;

• la seduta si intende tuttavia effettuata in via convenzionale presso la sede istituzionale del 
Comune, ove è allocato il sistema di verbalizzazione e conservazione delle deliberazioni 
collegiali;

• l’assessore Marinella  Colombo, oltre ai  presenti,  sono identificati  con certezza dal  Vice 
Segretario verbalizzante;

• durante la seduta tutti i componenti hanno avuto facoltà di partecipare alla discussione e 
alla votazione simultanea sull'argomento iscritto all'ordine del giorno;

• le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati hanno garantito un adeguato livello 
di riservatezza delle comunicazioni e un adeguato livello di sicurezza del sistema;

• l'adunanza si è svolta regolarmente e pertanto è possibile constatare e proclamare i risultati 
della votazione palese;

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge;

DELIBERA

1. di proporre al Consiglio Comunale, per la successiva e definitiva approvazione, la conferma per 
l'anno  2021  delle  aliquote  IMU  e  tariffe  TARI,  nonchè  delle  aliquote  relative  all'Addizionale 
Comunale IRPEF già in vigore per l'anno 2020;

2. di recepire pertanto i contenuti della presente proposta deliberativa nella predisposizione dello 
schema del Bilancio di Previsione 2021/2023 da sottoporre alla definitiva approvazione in sede 
consiliare;

Con successiva unanime votazione favorevole,

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 
267/2000,  al  fine  di  consentire  l’approvazione  del  suddetto  documento  contabile  di 
programmazione nei termini fissati dalla normativa vigente.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICESEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  VALEGGIA ELENA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3238/2020 ad  oggetto:  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021/2023: 

PROPOSTA AL CONSIGLIO COMUNALE PER LA DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E 

DELLE  TARIFFE  RELATIVE  ALLE  ENTRATE  CORRENTI  DI  NATURA  TRIBUTARIA  DI 

COMPETENZA  CONSILIARE si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto 

legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità 

contabile.

Tradate, 02/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3238/2020 del  SETTORE  FINANZIARIO ad  oggetto:  BILANCIO  DI 

PREVISIONE  2021/2023:  PROPOSTA  AL  CONSIGLIO  COMUNALE  PER  LA 

DETERMINAZIONE  DELLE  ALIQUOTE  E  DELLE  TARIFFE  RELATIVE  ALLE  ENTRATE 

CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA DI COMPETENZA CONSILIARE si  esprime ai  sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 02/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 173 del 04/12/2020

FINANZIARIO

Oggetto:  BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023: PROPOSTA AL CONSIGLIO 
COMUNALE PER LA DETERMINAZIONE DELLE ALIQUOTE E DELLE TARIFFE 
RELATIVE ALLE ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA DI COMPETENZA 
CONSILIARE. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 05/12/2020.

Tradate, 05/12/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


